
 
COMUNE DI COLLESANO 

(Città Metropolitana di Palermo) 

Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016   
www.comune.collesano.pa.it 

Tel. 0921.661104 – 661158   C.F. 82000150829   P.IVA 02790570820   Fax 0921.66.12.05 
___________>>>>><<<<<____________ 

Area 3^  
Tecnica – Manutentiva, Urbanistica,LL.PP 

 

DETERMINAZIONE  N°  737  DEL   13.09.2019 

(n.int.  215   del  10.09.2019) 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di:  Direzione, Gestione operativa, Manutenzione e 

gestione dei rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque reflue comunali  e 

dell’impianto di sollevamento sito in c.da S. Giuseppe/c.da Mora del Comune di 

Collesano. CIG: Z0229AF459 

PREMESSO 

 Che con l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n°8 ( pubblicata sulla GURS n°22 del 24 maggio 

2016) sono state apportate modifiche alla legge 12 luglio 2011 n°12 per effetto dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 che a decorrere dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 si applicano nel territorio della Regione 

le disposizione in esso contenute e le ss.mm. ii nonché i relativi provvedimenti di attuazione, 

fatte salve comunque le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge. 

 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi, e forniture di impegno inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva di possibilità 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore  alle soglie di cui all’art. 35: a9 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori in amministrazione diretta; 

VISTA  

 la delibera di G.M. n°35 del 01.06.2016 avente oggetto: art. 37 comma 1 del D.lgs. 19 aprile 

2016 n°50 “ Aggregazioni e centralizzazione delle committenze-Acquisizioni di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori inferiori a 150.000,00 – atto d’indirizzo; 

VISTA 



 La delibera di C.C. n°7 del 20.03.2019 avente oggetto: Artt.151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267-Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

 la delibera di C.C. n° 8 del 20.03.2019ad oggetto. Approvazione bilancio di previsione 

finanziaria 2019/2021 ( art. 1521 del D.lgs. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. 118/2011); 

ATTESO 

 che il contratto rep n°02/2018 del  05.07.2018 relativo al Servizio di “Direzione, Gestione 

operativa, Manutenzione e gestione dei rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque reflue 

comunali  e dell’impianto di sollevamento sito in cda S. Giuseppe/c.da Mora “ risulta scaduto; 

 che risulta necessario procedere al nuovo affidamento; 

CONSIDERATO 

 che l’at. 36 comma 2 stabilisce i principi che dovranno informare gli affidamenti sotto soglia e 

individua procedure semplificate per la selezione del contraente in relazione all’importo; 

 che il servizio di che trattasi rientra tra quelli esigibili ai sensi dell’art. 36 (contratti sotto soglia); 

 che la stima del servizio, all’uopo determinata dall’UTC, giuste intese con l’Amministrazione 

comunale, per 12 ( dodici) mesi, ha un importo complessivo pari a € 32.029,80  di cui € 

31.136,76 per servizio base d’asta, € 893,04 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,  €  

3.972,98  per IVA ed € 7.700,00 per interventi di manutenzione straordinaria non programma( 

art.11 C.S.A.), smaltimento fanghi, vaglio, sabbie per un totale complessivo di 43.702,98 ( per 

12 mesi); 

 che la suddetta perizia è stata approvata dall’A.C. con delibera di G.M. n° 81  del 18 luglio 2019 

e veniva stabilito, tra l’altro, che all’affidamento del servizio di provvederà con le modalità 

previste dall’art. 36 comma e lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

RILEVATO 

 che il sistema più idoneo per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’esiguità dell’importo del 

contratto da affidare, ragioni di economia procedurale, cos’ da assicurare processi di 

acquisizioni in termini temporali ristretti e con modalità semplificate (principio di 

proporzionalità), viene identificata nell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 , 

 a tal fine si ritiene opportuno, anche soddisfare gli oneri motivazionali, procedere alla 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

CONSIDERATO 

 che l’individuazione per mezzo della presente, delle esigenze che s’intendono soddisfare, le 

caratteristiche delle opere che si intendono conseguire, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte, rispetta i principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza; 

 la procedura da adottare garantisce anche il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, 

correttezza e libera concorrenza, 

 le modalità con cui si selezionano i soggetti indicate nella presente, garantiscono i principi di 

economicità, non discriminazione, proporzionalità, nonché i principi di rotazione; 



CONSIDERATO 

 che successivamente, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la miglior offerta 

verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara, con applicazione 

dell’art. 36 del medesimo decreto legislativo; 

VISTO 

 l’art. 92 del D.lgs267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di apposita determinazione 

dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali 

e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 

 l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI 

 il D.Lgs n°50/2016 nel testo recepito nella Regione Sicilia 

 la L.R. n.12 del 12.07.2011; 

 la legge 241/91  

 il Decreto legislativo 18.08.2000 n° 267 nel testo modificato e recepito nella   

 il Regolamento dei Contratti; 

 il vigente regolamento di contabilità 

 Lo Statuto comuale 

DETERMINA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991 n°10 per le motivazione di fatto e 

in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo di: 

 Di procedere all’affidamento del servizio di:  Direzione, Gestione operativa, Manutenzione e 

gestione dei rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque reflue comunali  e dell’impianto di 

sollevamento sito in c.da S. Giuseppe/c.da Mora. Del Comune di Collesano CIG: Z0229AF459” 

di che trattasi, mediante procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c.3 e c.4 del D.lgs. 

50/2016; 

 Di impegnare la somma complessiva ( per 12 mesi) pari a € 43.702,78  di cui €  32.029,80 di cui 

€ 31.136,76 per servizio base d’asta, € 893,04 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,  € 

3.972,98  per IVA ed € 7.700,00 per interventi di manutenzione straordinaria non programmata( 

art. 11 C.S.A.), smaltimento fanghi, vaglio, sabbie per un totale di € 43.702,78, nel bilancio 

comunale al CAP 1220.01 MIS 9 PGM 4 TIT 1 MAC 103 COD. U.1.03.02.15.013 ( già 

prenotata con D.D. n. 699 del 29.08.2019) come segue:  

o €   8.497,78 Bilancio 2019 

o € 35.205,00 Pluriennale 2020 

 



 Di approvare la documentazione di gara redatta dall’UTC; 

 Di trasmettere il presente atto in originale al responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’ 

Ente, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 

sensi del D.lgs  267/2000  e del D.lgs 11872011 e s.m.i.; 

  Inoltre di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 

aspetti di competenza,  al Sindaco e al Segretario Comunale;  

 

COLLESANO   10.09.2019 

 

                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                            F.to  Geom. D. Signorello 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Attestazione di Disponibilità  
 

Bilancio  2019    Cap. 1220.01 (vedi det.n.669)       Bilancio  2020   Cap. 1220.01(vedi det.n.669 )      Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: ___________________   Oggetto: _________________     Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio       €.  ______________      €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                  €.  ______________      €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________        €.  35.205,00   €  _________________  
con la presente                                                                           € 36.419,00 IX 239 del 2019 
 
 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’ equilibrio finanziario tra entrate in 
atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano,  13.09.2019                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                          F.to Rag.Filippo CURIONE 

 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
Collesano, ____________________                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   
 

A T T E S T A 
 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             

 
Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                        Il Messo Comunale 
 
 
 

   
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 
  

Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il _____________,  e vi è rimasta  
sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 
                 Dr. _______________________  


